

Előfizetési díj:

Égész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minde n
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Póór Sándor

Kaposvár.

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap személyi részét
illető minden külső levél, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdé-
tések és nyilatkozatok.

Börmentetlen küldeményt
nem fogadunk el. Készí-
tőket vissza nem adjuk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A tüdővész ellen.

Évek óta folyik az a harc, melyet egynéhány emberbarát megindított a magyarság legpusztítóbb, legkönyörtelenebb ellensége, a tüdővész ellen. Néhány éve, de azért bizony, valljuk be őszintén, e harc még alig járt számbavehető eredményekkel. Ne is higgye senki, hogy csekély anyagi eszközökkel, készületlenül le lehessen gyűrni egy olyan ellenséget, mely ellen még minden fegyver használata meddő maradt és melynek táborába egyre többen és többen sorakoznak, ha mindjárt nem is önkéntesen, hanem a sors kimélettlen, rideg és könyörtelen akaratából is.

Tudományos buvárlatok, de sőt ezek leg egyszerűbbike, a statisztika is kétségtelenül bebizonyítják, hogy a tüdővész hazánkban évenként egymaga több áldozatot követel a legpusztítóbb háborúnál is. Titkon, alattomosan rágja a magyarság fáját és féltünk, rettegünk kell attól a perctől, mely majdan ledönti e sudár törzset, akkor, a mikor nem bir már ellentállni a lappangó veszedelemnek.

Szinte hihetetlen az a köny-

nyelműség, melylyel a lakosság zöme, a magyar társadalom ugy a tüdővész, mint a kivándorlás kérdéseit tárgyalja. Az a néhány idealista, ki szembe mer szállani ezekkel a rémekkel, szinte tehetetlen, nem az ellenük való harcban, hanem tehetetlen azért, mert ereje még arra sem elegendő, hogy a közvetlenül és személyesen érdekeltek körét sorompóba állítsa.

Az a nemtörődömség, az a flegma, melylyel a magyar nép minden baját fogadja, itt is megnyilatkozik. A tüdővész beteg csendes megadással veszi tudomásul, hogy „rájött a sorvadás” és ugyanilyen megadással veszik a hirt a hozzátartozók is anélkül, hogy meggondolnák, maguk is mily imminens veszedelemben forognak azáltal, hogy folytonos és állandó fertőzésnek vannak kitéve.

Igaz, hogy igen sok uton-módon hatnak oda, hogy a veszedelem tovaterjedését meggátolják. Csak hogy ezek az eszközök mind hatálytalanok, mert mind olyanok, hogy nem alkalmasak arra, hogy a népet közönyéből felrázzák. Azok a röpiratok, melyet a tüdővész ellen alakult egyesületek millió

számra szórnak szét az országban, legnagyobb részt olvasatlanul kerülnek a szemétre, de ha van is, aki elolvasná azokat, akkor is csak fejét rázná a jó magyarság és azon spekulálna, hogy ezek a városi urak mi minden bolondságot ki nem okoskodnak még. Dehogy is hinné el, hogy a tüdővész bacillus okozza, de még kevésbé hiszi azt, hogy a sorvadás ellen akármit is lehetne tenni. Nem egyszer saját fülemmel is hallottam, hogy a falusi gazda az orvos rendelőlapiját össze-tépte azzal, hogy minek csinál-tassa meg azt, mikor ugy is kár minden garasért.

Nahát, ilyen gondolkodás mód mellett bizony nagyon bajos győzelmet aratni a tüdővészen. De ép olyan hatálytalan marad a miniszterek minden körrendelete is, melyet a hatóságokhoz intéznek, mert mindaddig, míg ezen hatóságoknak nem áll módjukban a betegeket a rendelet betartására kényszeríteni, mindaddig nem is fog a saját jószántából senki fia sem engedelmeskedni nekik.

De, ha a dolgot alaposan meg-gondoljuk, azt fogjuk tapasztalni, hogy bizony nagyon kevés foga-

T Á R S Á G.

Síri rózsák.

Vergődik gyötörő
Kínban a lelkem,
S én fűjő búmat
Kacajba rejtem;
Csengő kacajba
Tréfás szavakba,
S majd összeroskad
E szív alatta.

S mig nem is sejtéd,
Mig nem is véled,
Hogy a pokolnak
Gyötrelme éget;
Nagy vidámságom
Feltűn sokaknak,
— Siron is néha,
Rózsák fakadnak...

Zoltán Vilmos.

Amerikai történetek.

(Egy magyar globetrotter naplójából.)

— Nyugalmasabb napjaimban — kezdte Vadnay mester, vidám társaságtól körülvéve, — én sem riadtam vissza egy-néhány jó tréfától, mely amerikai izlésnek megfelelőleg sokszor a vaskosságba is átcsapott. De a fődolog volt előttem, mint minden amerikai előtt egyáltalában, hogy a nevető izmok működésbe jöjjenek, ha sok-szor felebarátaink rovására is.

A saint-louisi társaság körülbelül tizenöt ifju tagja, közöttük én is, e határostaik, hogy egy nagyobb bicikli kirándulást rendeznek, a város természetétől fogva gyönyörű vidékére.

A kora hajnali órákban indultunk utnak. Mindnyájan kitűnő szerkesztű két-kerekűnkön. Egészen könnyedén iltózkodva, a biciklisták megszokott dressében.

Már pár óraja lehetett annak, hogy Saint-Louist elhagytuk, midőn egy kies parti-

vidék mellett karikáztunk. A nap, legforróbb nyári évszak lévén, hihetetlen erővel tüdőzt alá, ugy hogy már alig bírtuk szusszal a kerékpározást.

Végre egyikünknek kitűnő ötlete támadt. A vízpartján kerékpározva, különben természetesen is tűnt fel, hogy jó lenne forró s átitazt testünket a hűs víz hullámaiban kissé megfürösztetni. Az ötlet még ki sem pattant a homlokából, már mindnyájan le-szállottunk a kerékparról s a másik per-cen már vigan ott lubickolt a csendes tó még csendesebb hullámaiban. Engemet ki-véve. Mert én, ugy találtam, hogy az el-faradt s forró testnek nem tesz jó szolgálatot az Amerikában nem szokatlan, jéghideg forrásvízben való lubickolás. Attól tarva, hogy meghűlök, nem vettem részt a társaság kitűnő mulatságában.

Senkit s m tudtam azonban vissza-tartani attól, hogy a fürdést abba hagyja. Mikor láttam, hogy engemet magamra hagyva az egész társaság jó belemegy a mindinkább szelesedő forrásvíz medrébe.

Sirolin

„Ez az az érvényes és a testület, meg-szab-
dott a közhírt, valószínű, efféle kezelést.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar- köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvosai rendeléseire a gyógyszer-tár-
ba. — Árs évenkénti 4.— koron.

natja lenne az egyesületek és hatóságok minden mozgalmának, ha a helyzet továbbra is maradna, a mi most.

Elméletben hiába hirdetik azt, hogy a tüdővész leküzdésére a legalkalmasabb eszköz a világos, egészséges lakás, a jó és bőséges táplálkozás, de gyakorlatban ezekkel a szerekekkel nem tudják ellátni a betegeket.

Amíg a nyomor hazánkban valóságos orgiákat ül, amíg milliók évszámra nem ehetnek húst, hanem kizárólag burgonyával táplálkoznak, amíg fűtőanyag híján különösen télen át az emberek tucat számra kénytelenek viskóikban meghuzódni, addig theoretikus és hiábavaló marad minden jó tanács és eredménytelen minden küzdelem.

Nagyon sajnáljuk, ha az egyhanguság, az örökös ismétlődés vádját kellene is elviselnünk, mégis vissza kell ez alkalommal ismét térni arra a kérdésre, melyet már oly gyakran feszegettünk e helyütt, az általános gazdasági nyomor kérdésére.

Szegény nemzet vagyunk, szegényebbek akármilyen más szomszédunknál is. Ahhoz, hogy nagy nemzet legyünk, kevés a módunk, ahhoz meg, hogy kis népek sorába álljunk, sok a gögünk, a büszkeségünk. És így azután egy rettenetes hazugságra kell költenünk minden jövedelmünket, arra a hazugságra, melynek végeredménye a cifra nyomorúság, mikor valaki legnagyobb, ordító nyomorában is a jólét látszatáért küzd.

Ha csak a negyedét annak az összegnek, mely ma nagyhatalmi ábrándjaink megvalósításához szük-

séges, kulturális és gazdasági intézményekre fordítanók, egyszerűen megváltoznék a helyzet a lakosság javára.

Az a megszámlálhatatlan sok és nehéz millió, melybe nekünk évről-évre a katonaság, a diplomácia fentartása kerül, hej, de sok embernek adna vissza egyszerűen épségét, egészségét. De meg a kivándorlás is nagyon hamarosan megszűnnék, hiszen nem kellene itt hagyni többet ezt a hazát, itt is akadna tisztességes kereset és nem kellene nyomorultul elvesznie a beteg embernek.

Ha tehát az a sok befolyásos uriember, mely ma a tüdővész ellen küzdők élén áll, komolyan akarja hivatását teljesíteni, akkor válaszon magának kissé harciasabb jelmondatokot és a „Csak egy virág-szál” helyett hirdesse azt a másikat, hogy: Le a fegyverrel.

Sokkal nagyobb nyereséget jelentene minden véres háborúnál az a pillanat, mikor a hadsereg fentartására szant összeg egy óriási szanatorium fentartására fordítatik majd.

Egyről-másról.

A „Streich”-ok világát éljük!

Sokféle „Streichot” hallottam is már, sőt sokfelét láttam is; de olyant, mint aminő Kaposvárott az elmúlt héten volt, még nem pipáltam.

Mulatságos volt egész a neveltségességig!

„Streichba” lépett a pénzügyminiszter, a kir. adóhivatal, a nagyfőzsde és mindenféle egyéb üzem, amelyik valaha csak hallott is a „stempli”-ról.

Nem adtak „stempli” világért sem!

Halálra faradt fiskálisok, ügyvédjelöltek, ügyvédi írnokok és egyéb mozogni tudó emberek szaladtak adóhivatalhoz, boltból-boltba. Esedeztek, könyörögtek majd káromkodásra fogták a dolgot, hogy adjanak nekik „stempli”!

És oh „horribile dictum!” nem volt senki, aki nyomorult helyzetükön megkönyörült volna.

Egyformán harsogták mindenütt a kétségbe esett emberek fülébe ezt a végzetes szót: „nincs!”

Hiába mutogattak valóságos jó, olyan bankjegyeket amelyeknek még „sajt szaga” sem volt, hiába csengették a szép sárga aranyakat, csengésük által bizonyítva, hogy azok valódiak, nem hamisítványok, nem kaptak érte egy „fecni” darabka papírost sem, amelynek „stempli” a neve. Mindenütt csak azt kiabálták a kétségbe esett emberek fülébe, hogy „nincs”!

Hogy mi idézte elő ezt a különös „streichot”, amelyben a kereskedő pénzért sem ad a leghitványabb portékájából, könnyű rá a felelet:

Az újabb kor egyik legnagyobb „torz-szülöttje”, az ugynevezett „végrehajtási novella”, megkívánta a hitelezőktől, hogy kintlevő követeléseikkel tartoznak eldicsekedni a kir. járásbírósnak, ha azt akarják, hogy az továbbra is „gilt” legyen. Hogy pedig a „magas kir. járásbírósnak” erről tudomást szerezhesen, minden hitelező fusse meg abbéli szerencséjét, hogy másnak szolgálatot teljesített és a saját zsebében lévő pénzből, ha t. i. van, vegyen „stempli”, ha meg nincs, vessze el a követelést; mert hát ezt a törvény így rendeli.

Lehet-e tehát csudálkozni, ha minden hitelező „megbokrosodva” szaladt ügyvédjéhez, az ügyvéd kergette segédjét, az szaladt a „stempli” kereskedésbe, onnét a végzetes „nincs” elhangzása után a kir. adóhivatalba és mikor itt sem nyert vigasztaló szót, hanem csak a kétségbeesett „nincs”-et,

Odakiáltottam társaimnak, hogy én ezalatt majd előre megyek s a legközelebbi utszéli vendéglőben jó villásreggelit rendelek számukra. Óriási lelkesedéssel fogadtak indítványomat s én felkapva kerékpáromra tovaszárguldtam az országot porában.

Még mielőtt eltávoztam volna, előbb az egész társaság ruháját, egy szál inget sem kivétel, összesomagoltam s a közeli erdőszélig elrejtettem. Mindegyiküknek csupán a ruhát kiegészítő kis szoké pipkát hagytam hátra.

Gyors iramban távoztam az előttem ismerős országon. Tudtam, hogy alig tíz percnye onnan, egy jobbfa korcsma terpeszkedik az országútra s oda igyekeztem.

Csakhamar a korcsma előtt voltam. Lélekszakadtan rohantam a gazdához s egész valómból kikelve újságotam, hogy a saint-louisi elmegyógyintézetből mintegy tíz-tizenöt örültnek sikerült óreiket le-

fegezvezni s elmenekülni börtönükből s most teljesen meztelen száguldanak az intézetből elorzott kerékpáron az országúton, félelembe ejtve minden előlenyt.

Azt is eladtam, hogy úgy vettem észre, mintha utjuk éppen ebbe a csárdába vezetne s figyelmeztettem őket, hogy lássák el magukat védelmi szerzeszámokkal, mert a közlekedés velük szemben kiszámíthatatlan következményekkel járhat.

Az egész korcsma népe irtózatossággal várta a történeteket, jómagam pedig jobbnak láttam, miután némi élelmiszert magamhoz vettem, tovaszárguldanom kerékpáromon s nem várni be a következőket.

Mint utólag másoktól értesültem, a vendéglős házanépét teljes fegyverzetbe öltöztette s a szomszédokat is meghívta, hogy segítsenek nekik a nem mindennapi események leküzdésében.

Barátaim pedig, mikor már megelégték a fürdést, sietve partra szálltak, hogy az üdítő fürdés után beérjenek engem, az új erőt kölcsönöző villásreggelinél. Természetesen hasztalan keresték ruházatukat, azokat én olyan jól elrejtettem, hogy nyomára sem bírtak akadni. Mit volt mit tenni nekik elhatároztak, hogy úgy a hogy vannak ruhátlanul szállanak kerékpárjukra s a közeli vendéglőből majd valakit be küldenek Saint-Louisba, ki majd ruhákat hoz számukra.

Szinte mulatságosnak találtak a helyzetet s vig bahoták közben ültek fel kerékpárjukra sapkájukat nem felejtvé el fejükre tenni. Tényleg nagyon mulatságos látványt kölcsönözött, a minden emberi ruházatot nélkülöző csoport, amint vig bahota közben kerékpározott végig az országúton.

A szembe jövők mind hihetetlen felelőtlenül elkapva riadtan tért ki a furcsa

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti

szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készí-

tetnek és szállíttatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virág-kertészett. Elvállal uradalmaknál és

a kir. járásbírósdóhoz, ahol azután nyomban megkapta a *vigasztaló tanácsot*, hogy t. i. jelentse be stempli nélkül, majd ők, hogy ezen jótanács se essék ingyen, „*meglepetes-letik*” és azután fizetheti a hiányzó bélyeg „*ötöszörösét*.”

Ha azután valamelyik nagyobb beszélő-tehetségű ügyvéd, ügyvédjelölt, alkalmazott, vagy maga a kereskedő méltatlankodni próbált volna, úgy *kítették volna a szűrést*, hogy csak no!!

Mert a „*népös kir. járásbírósdó*” nem szabad méltatlankodni, ott mindenkinek alázatos hajlongással kell könyörögséget előadni. Sőt még a *dohányos embertől* is elvárják, hogy szájából a füstöt, az igazságügyi palota „*parfom gyára*” előtt kiereszse, hogy a *bűös levegőt egy kissé szelidítse*, undorodásban pedig *köppjön egy nagyot*, nehogy a dohány vagy füst szaga a szájba maradván, a *magas orrok érzékének kített járásbírósdó folyosó levegőjét fertőtlessen meg*.

Mit tettek tehát a kétségbe esett emberek!

Vagy lemondtak követeléseik bejelentéséről, vagy pedig *ha akadt olyan*, aki ezt megtenni nem volt hajlandó, *rákott kérényére olyan bélyegeket, aminket kapott*. Persze kapni csak nagyobb összegűeket lehetett, mint aminket a törvény megkíván. Így szerezték azután a „*stemplisek*” a vesztett fejszének aranyozott nyelet.

Sokat megért már magában az is, hogy a régi mese: „*égszakadás, föld indulás, szalad te is pajtás!*”! Gyakorlatilag belett mutatta. A sérelem ugyan nem a fejen, hanem csak a zseben esett.

No de, nem baj ez!!

Aki pedig olyan buta volt, hogy *hitelezett!!* Fizessen az adóssa helyett.

A pénz nem vess el!! Megmarad.

Attól sem kell félni, hogy *kultúr célokra megy*.

Akad annak majd jobb helye.

Hogy az *ördög bujjék ebbe a cudar „Streich”-os világba!*! Sapienti.

csapatnak, az asszonyok pedig éktelen sikongatásokkal szemlélték a színházba való jelenetét.

A tizennégy rettenhetetlen kerékpáros ezalatt vigan közeledett céljuk felé. De minő nagy volt meglepetésük, midőn a korcsma előtt, a már utcában az ijedt járó-kelőkől megszaporodott s felfegyverezett csapatot találták magukkal szemben.

A fenyegető magatartást tanúsító emberek viselkedése egy perc alatt elvette kedvüket a habotától. Beláttak, hogy csunya kelepcebe kerültek.

Még szóhoz sem engedték jutni őket, már rájuk rohant a harcias csapat, hogy ártalmatlanná tegye őket.

Barátaim sem voltak gyávák s elszánnan védtek magukat a tüdő ellen, persze kevés kilátással a győzelemre, már hiányos öltözködésük miatt is.

H I R E K.

— **Vértanúk emléke.** Október hó 6-án ünneplik meg Kaposvárot, úgy az idén is, mint minden évben eddig tették, a 13 aradi vértanu halálának gyászünnepét. A gyász-ünnepet a még városunkban élő aagyidók tanúi rendezik. Hiszük, hogy Kaposvár hazafias közönsége most sem fog elmaradni, a magyar nemzetet gyászünnepélyről.

— **Tanácsbírák választása.** A dunántúli ev. ref. egyházkerület folyó hó 22., 23. és 24-én tartotta meg Pápan évi közgyűlését. Ezen a közgyűlésen Somogyvármegye területéről világi tanácsbírákká megválasztották Kovács Sebestyén Gyula kir. tanácsos kaposmérői birtokost, Csorba Ede kir. tanácsos kaposvári lakost, a »Somogy megyei takarékpénztár« igazgatóját. Egyházi tanácsbíróvá: Mozsonyi Sándor kadarkuti lelkész lett megválasztva.

— **Előmunkálati engedély új vicinálisa.** A kereskedelmi miniszter Trauz Lajos és fia nagykanizsai cégnek egy a máv. csurgói állomásból kiágazó és Iharosberényig vezető úd helyi érdekű vasút építésére előmunkálati engedélyt adott.

— **Mibe kerül Kaposvárnak egy-egy tűzoltó.** A város költségvetése tárgyalásakor a jövő évre a tűzoltóságnak 17926 korona költséget szavazott meg. Tekintve pedig, hogy Kaposvárnak 4. mond négy fizetett tűzoltója van, több azután semmijén sincsen a kétszerkettő csálhatatlan igazsága szerint egy-egy tűzoltó 4481 korona 60 fillérbe kerül. Nohát ennyit nem érnek csakunkap sem!

— **Furfangos családok.** Nem első eset már, hogy földművelő embertársaink furfangos családoknak esnek áldozatává. Legutóbbi eset a folyó hó 25-én megtartott nagyberki vásáron történt. Dobay János kaposzekecsdi polgár ugyanis eladta két tehénét 360 koronáért és a kor betért egy sátorba cigánypecsenyézni. Amint itt falatozott egy »ur forma« telepedett mellé és amint kabátját egy székre dobta, annak széből egy erszény esett ki. Kevés vártatva jött egy másik »ur forma« ember aki az erszényt felvette, de úgy, hogy azt Dobay János is meglátta. Mire Dobaynak fülebe sugta, hogy menjenek a közösi temetőbe és ott osztózzanak meg a talált pénzen. Dobay kész is volt rá és követte az illetőt. De mire oda

érték, már utolérte őket a káros is és elkezdte kimotozni őket a tárcája 200 kor. tartalmaért és mivel pénzt csak Dobay Jánosnál talált, attól vette el a 200 koronát, mire úgy ő, valamint a másik »ur forma« eltávoztak Dobay amint meglepetéséből magához tért, azonnal jelentést tett a család ellen a csendőrségnek, akik el is fogták az egyik gazembert Tuba Aladár dombóvári lakos személyében, de a 200 koronát nem találták meg nála, mert azzal a másik már elkötött.

— **Inkább a halált választotta, mint a katonaságot** Vörs községbirájának a fia is bevált annak idején katonának. De a fia szerelmes volt egy kis leánykába, akit itt hagyni nem akart, vagy ha már itt kell hagynia, — gondolt magában — inkább elvesziti örökre. Így történt azután, hogy agyonlőtte magát.

— **Öngyilkosság a Balaton taton** Balatonberény községben lakó halászok egy gazdátlan csónakot láttak a vizen himbálózni. Azt hitték, hogy bizonyára a vihar hozta valahonnét. Kifogására indultak tehát, de milyen nagy lett ijedtségük, mikor a csónakhoz értek és annak fenekén egy uriasan öltözött 25—28 éves fiatal ember holttestét találták, a belőle kifolyt aludtörbe fekvé, kezében kilőtt revolverrel. Nevét maig sem tudják, de mert egy szép női arckép volt nála, azt hiszik, hogy szerencsétlen szerelem adta kezébe a gyilkos fegyvert. Személyleírása: 25—28 éves, arca kissé szeplős, haja tömött szőke, bajusza angolosan nyirott szőke, arca borotvált, kezei finomak, ruházata elegáns posztó ruha, sötétkéksz színű, fekete gombos cipő, kereszbe csikos selyemharisnya, elsőminőségű fehérnemű K. L. vagy R. L. monogrammal. Zsebében fekete bőrpénztárca, benne 46 kor. 84 fillér; mellette ezüst nyelű sétatálcá.

— **Nem siessünk a bor eladással.** A korcsmárosok most, hogy elég jó borte-mésünk volt, a maguk javára akarják kihasználni a jó termést. Ugyanis potom pénzért akarják a borokat összevásárolni, arról azonban szó sincs, hogy korcsmaikban a bor árát lejjebb szállítsanak. Azonban nem kell nekik félni, mert mint jól értesült forrásból tudjuk, a külföld nagyban kezd érdeklődni az idej jöminőségű magyar borok iránt és legközelebb megjönnék ügynökeik, akik illő árárt összeveszik a jó borokat.

— **A piaci mészárszékek.** Kaposvároitt is divatba jött már a piacon sátor alatt és bódékban hus elárulása. Hogy erre a hatóság adott-e engedélyt vagy sem, nem tudjuk. De ha adott, elég rosszul tette. Mert a nap sugarai, a por, a piszok nagyban megrontják a hus jó minőségét, de amugy sem valami étvágygerjesztők. Most azonban mint értesülünk, a husvágásról új rendelet jelent meg, melynek értelmében tilos lesz az utcákon és piacereken sátrakban és bódékban hus elárulítani. Megesik tehát, hogy ha már magunknak nem volt hozzá elég eszünk, gondoskodik rólunk a felsőbb hatóság.

— **Érthetetlen indolencia.** A »Csurgó és vidéke« című lapársunktól vettük át, a következő, figyelemre méltó panaszos hírt. Ez év július közepéig — hogy úgy mondjuk — a levegőben lógott egy nagy fontos.

Csakhamar legyőzve s megkötözve ott heverték a porondon. A már értesített városi policemánnok nemcsak megérkeztek s az egész társaságot kocsikra rakva, nagy hurrázások közben, mintegy legyőzött ellenséget vitték vissza kiindulásuk pontjára, Saint-Louisba.

Ottthon azután minden kiderült. De ünnep lévén, egy teljes napot töltöttek ott barátaim gusza köte, étlen, szomjan, mert senki sem mert közelíteni a dühölő tájékozók ifjakhoz.

Másnap szabadon bocsátották őket, kik engemet halálra kerestek. De én jónak láttam, e kedves kis tréfa után biztosabb helyre cipelni irhámat, melyért ott a helyszínen még fél dollárt sem mert volna ajánlani Sam, a vörös Sam, a rongyszédő.

Battyán Radó.

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT, mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízoló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Sielteti a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utolérhetetlen vérképző, gyengélkedőknel erősítő és mirigy-ozlító szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

ságu ügy diplomatikus elintézése: a Gyékényesen át való tömeges kivándorlás és főként a Hungarica-exportálás megakadályozása; úgy azonban, hogy az esetleg létesítendő intézménnyel a magyar államviszony se essék csorbába. Egyik része ép oly fontos volt a dolognak, mint a másik. A kivándorlás és a leánykereskedés ijeszti mérvét meg kellett szüntetni, viszont figyelni kellett arra is, hogy a Gyékényesen vagy a zákányi állomáson létesítendő s az óvintézkedéseket megtenni hivatott intézmény ne lássék, főként a mai viszonyok között, határállomásnak. Ép ezért különben kitűnően bevált határrendőrség felállításának még csak az eszméjét is elvették. Így került azután a sor a magyar közbiztonság egyik legderékabb testületére, a csendőrségre s el is határozták, hogy különítményt állítsanak fel a gyékényesi pályaudvaron. Amde a belügyminiszter tervez s a MÁV. igazgatóság végéig. Augusztus elején meg kellett volna kezdeni a különítmények működését s ide s tova október lesz már anélkül, hogy a MÁV. még csak válaszalóla is helyiség dolgában hozzáintézték kérelemre. Ez az indolencia igazán érthetetlen. Különösen akkor, amikor így, megfelelő berendezkedés és készség nélkül is nap-nap után letartóztatásokat eszközöl a zákányi csendőrség. A napokban is elfogott a csendőrség a budapesti—búmei vonal Zákány állomáson egy idősebb lélekufárnót, aki Brósz Zsófia 17 éves Ressel Julius 19 éves leányokat akarta horvát területre szállítani. Az eljárás folyik ellenük. Reméljük, hogy a MÁV. igazgatósága végre elintézi és teljesíti a helyiség iránti kérelmet s lehetővé teszi, hogy a csendőrkülönítmény a gyékényesi állomáson megkezdhesse működését.

— **A jegyző-egyletközlőülése.** Somogyvármegye jegyzői egylete október 5-én délután tíz órakor a vármegye székházának kistermében rendes közgyűlést tart, amelyen Brüller János ságvári jegyző, a jegyzői egylet elnöke elnököl. A közgyűlés tárgyai a következők: 1. Mult gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása. 2. Elnöki jelentés. 3. Vármegye jegyzői egyletének indítványa községi és körjegyzők, aljegyzők, segédjegyzők fizetéseik emelése, segédjegyzői állások szervezése, szolgálati pragmatika és foglalkozási törvény megalkotása tárgyában. 4. Katonabeszállásolási pótdó kivetésére vonatkozólag tett feltérjesztésre alispáni válasz, ez ügyben újabb indítvány. 5. Tevel László nyugdíj szabály tervezete. 6. Segédjegyzői kérdés rendezése tárgyában beadott kérelemre alispáni válasz. 7. Zemplén megyei jegyzői egylet indítványa kedvezményes vasúti jegy elnyerése tárgyában. 8. Országos jegyzői egyesület felhívása az orsz. árva- és segítő-egyesületi alap emelése tárgyában. 9. Végrehajtási becsűs és tanudijkat tárgyában az alispán által készített szabályrendelet tervezet. 10. Juhos Ferenc emlékére gyűjtésre felhívás. 11. Orsz. jegyzői egyesület indítványa közmunka mulasztókra nézve. 12. Nagy-Küküllőmegye jegyzői egyletének indítványa közigazg. encyklopédia összeállítás tárgyában. 13. Orsz. jegyzői egyesületi kérelme az Erzsébet királynéről nevezett orsz. segítő-egyesület alapszabálytervezetének ismertetésével s ezzel kapcsolatban nyilatkozat kiállítására felhívás. 14. Petrók Gyula indítványa a felszabadult körorvosi fizetés ezután hova fordítása tárgyában. 15. Krasó-Szörényvármegye jegyzői egyletének története. 16. Kaposváron felállítandó Kossuth Lajos szobrára gyűjtő iv. 17. Kögyűlésről igazolatlanul elmaradtak igazolása. 18. Az 1909. évi költségvetés megállapítása. 19. Jövő közgyűlés helyének megállapítása. 20. Netán beadandó indítványok tárgyalása. A közgyűlést megelőzőleg ugyancsak a vármegye székházának kistermében október 4-én délután 4 órakor választmányi ülés lesz.

— **Védekezés a kolera ellen.** Az azzsiai kolera Oroszországból átszaporított Romániába és a magyar határszélig elért.

Andrássy Gyula gróf belügyminiszter Kacsokovics Lajos alispánhoz az alábbi rendeletet küldötte:

Hivatalos értesítések is megerősítik, hogy Oroszországból a kolerajárvány oly jelentékeny terjedelmet nyert, miszerint közel áll annak veszélye, hogy e betegség hazánkba is behurcoltathatik. Ennélfogva azon célból, nehogy a járvány az országot készületlenül találja, elfendelem:

1. hogy a köztisztaságra előírt intézkedéseket hajtsa végre és minden előforduló kolera-megbetegedés esetén az indokolt óvintézkedéseket tegye meg;

2. Intézkedjek az iránt, hogy a kolera elleni védekezés tárgyában megküldött »Utasítás« megfelelőleg szétosztatván, annak tartalmáról az illetékes közegek eleve tájékozzák magukat;

3. Intézkedni fogok az iránt, hogy a kolera-val fertőzött vidékekről esetleg törvényhatósága területére utazni szándékozó egyénekre az illető hatóságok eleve értesítést nyerve. Felhívom ennélfogva a címet, hogy az ily utasok tartózkodási helyét pontosan nyilvántartván, azokat öt napig hatósági orvosa által figyeltesse meg.

4. Végül felhívom, hogy eljárásáról tegyen ide jelentést és minden kolera-gyanus esetről ide azonnal távirati értesítést küldjön.

Andrássy s. k.

Ugy a járási főszolgabírák, mint a kaposvári rendőrség a legmesszebb menő intézkedéseket megtették, hogy a veszedelmes járványnak gátat vessenek.

— **Elfogott kaposvári katonaszökevény.** Pécsről írják: Egyik pécsi téglagyár telepén már hetek óta láttak esténként a munkások egy rejtélyes alakot járni-kelni, aki riadtan menekült, rejtőzködött mindenki elől. A feltűnően rejtőzködő emberről hírt szerzett a rendőrség is és délután több rendőr szállt ki a téglaházakhoz, hogy a bujdosó ismerelent kikutassák. Rövid keresgélés után egy félreeső zugban rá is akadtak egy poros, piszkos katonaruhába öltözött férfura. Hamacosan az inspekción rendőrbiztos elé állították, aki kivallatta a gondozatlan külsejű embert. Kiss György kaposvári 44-ik gyalogezredbeli közvitéznek mondotta magát, ami valónak is bizonyult. Kiss mintegy két hónappal ezelőtt, augusztus elején szökött meg a 44. gyalogezredtől. Napokig tartott, amíg lappangva, rendszeresen éjjeli gyaloglással Kaposvárról Pécsig eljutott, ahol a téglaházban húzódott meg. A padlás egyik eldugott zugában ócska csafatokból vacokot készített magának, ott nagyrészt alvással töltötte a papokat, míg éjjel enni-való után járt. A hosszú rejtőzésben teljesen lerongyolódott a ruhája és a rendetlen táplálkozás le is soványította. Amint maga is mondja, már azon gondolkodott, hogy jelentkezik a katonai hatóságnál. A rendőrség távirattal értesítette a 44. gyalogezred parancsnokságát a katonaszökevény elfogatásáról és egyúttal megtette az intézkedéseket Kiss György elszállítására.

— **A kaposvári gyermektelep.** A belügyminiszter Weiss Albert dr. kaposvári városi orvost nevezte ki a pécsi állami gyermekmenhely kaposvári gyermektelepének orvosává és így most már nincs akadály, hogy a gyermektelepet Kaposváron föllátsák. A pécsi gyermekmenhely igazgatósága fokozatosan mintegy 200 gyermeket fog Kaposváron elhelyezni és az elhelyezés a jövő hét folyamán már meg is kezdődik.

— **Véres verekedés.** Mint tudósítónk jelenti: h. fő 20-an este 9 óra tájban Potonyban a korszaka előtt véres verekedés történt. Ugyanis Golubics György, Szilovics

Vincét késsel, atyját Szilovics Márkét pedig midőn ez fia védelmére sietett, vasvillával megszúrta, de azért Szilovicsék is osztogatnak az ütlegetek. A verekedők a büntető bírósághoz kerülnek.

— **Összegett gyermekek.** Borzalmas szerencsétlenségre ad hírt barcsi tudósítónk: Szegedi János ottani lakos pékségének bizony nagyon szegényes és szűk lakása van, úgy hogy a keskeny konyhában alig lehet megfordulni — s így történt, hogy a szűk helyen felállított vastakaréktűzhely a két éves kis Anna és a 3 és fél éves József nővér gyermekeire esett, minek következtében az előbbi könnyebben, míg Jóska súlyos, esetleg halálos égési s-bet szenvedett.

— **Késelő gyermekek.** Szentgyed pusztán vadászati közben, mint hajótk voltak jelen Nyári György 10 éves és Húber Imre 13 éves fiuk s valamin összevesztettek ezért a kis Nyári gyerek Huber Imrét késéssel megszúrta.

— **Nagyértékű ajándékok ígér olvasóinak a közlegő karácsony alkalmából.** A »Budapest« politikai napilap kiadóhivatala: A legnagyobb magyar költők egyikének Vörösmartynak válogatott költeményeit. A »Vörösmarty album« művészi kiviteld rajzokkal, a költő életrajzával, eredeti kézírásának fakszimileivel, az eddig mejelet emlékművek ismertetésével és a Budapesten felállított emlékszóbor hű lenyomatával pazar kiállításban jelenik meg, igazi díszes lesz minden intelligens ember asztalának. A »Budapest« rendes előfizetői ingyen kapják, az újonnan belépők abban az esetben, ha legaiabb egy félvére egyszerre fizetnek elő és további félvére előfizetésre kötelezik magukat. A »Budapest«-et külön dícsérni felesleges különösen ma midőn több, mint 30 éven át hirdett eszméi megvalósultak és a független, 48-as párt viszi a vezérserepet. Munkatársai a legelső írók és politikusok azért hírei a legfrissebbek és legmegbízhatóbbak. Minden rovata a legnagyobb gondval van szerkesztve, úgy hogy a legkényesebb igényeket is kielégíti. Mutatványszámot kívánatra ingyen küld. A »Budapest« kiadóhivatala Budapesten IV, Sarkantyus-utca 3.

— **Fidibusz!** A legkitűnőbb magyar élclap. Paratlan népszerűség. Remek szöveg, pompás képek! Mesésen olcsó! Egy szám 5 krajcár. A Fidibusz előfizetési ára: Egész évre 6 K., félvére 3 K., negyedvére 1 K., 50 fillér, egy hónapra 50 fillér. Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal: Budapest, Röck Szilárd-utca 9.

— **A magyar újságírás szencsáldója!** »A Nap« a magyar közönség legkedveltebb lapja! A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kieléhetetlen szószólója. Főszerkesztő: Braun Sándor. Fellelős szerkesztő: Hacsak Géza. Naponkint 125.000 példány! Egy szám 2 krajcár. »A Nap« előfizetési ára: Egy évre 16 K., félvére 8 korona, negyedvére 4 kor., egy hónapra 1 kor., 40 fillér.

— **A Pesti Hírlap,** mint rendszeren minden év őzén, ezuttal is figyelmezteti a magyar olvasóközönséget, hogy immár 19 ik évfolyamába lépő nagy képes naptárát csak azok az előfizetők kapják meg karácsonyi ajándékkul, akik legalább három hónap óta járatták a lapot. Ne mulassza el hát senki az alkalmat egy egész éven át kasználható, díszes kiállítású és gazdag tartalmu ajándék-könyv megszerzésére, kivált mikor a lap, mely azt előfizetőinek adja, Magyarországon esti lapja. A Pesti Hírlap ma hazánkban a legelterjedtebb, tehát a legkedveltebb, legbővebb tartalommal megjelendő és minden irányban független, ép azért az igazságot bátor szókimondással hirdető újság. Vezércikkei, tárcái, esti levelei elsőrendűek; színház-, hír-, szerkesztői üzenet- és vegyes-rovatai a legizdagabbak; mulattató és humoros közleményeivel minden lapot fölülmul. A Pesti Hírlap minden előfizetője féláron rendelheti meg a Divat-Salon című, kitűnően szerkesztett elsőrendű divatújságot,

mely a hölgyek körében általános kedveltségnek örvend. Fel tehát, aki még nem tette, siessen előfizetni a Pesti Hírlapra, melynek ára egy óra 2 kor. 40 fill, negyedévre pedig 7 korona s a Divat-Salónnal együtt 9 korona. A Pesti Hírlap címe: Budapest, Váci körút 78.

Közgazdaság.

A szentimrei m. kir. földmívelő iskola kertészetében a gyümölcs, gazdasági és disza, diszcsereje, szőlő és füzüdvány eladása előre láthatólag november hó elején fog megkezdődni és bezárólag december hó 15-ig tart. Ez irányu megkeresések az iskola igazgatóságához intézendők.

Tavasszal csak a december hó 15-ig megrendeltek lesznek kiadva.

Jutányos áron

felvételnek

hirdetések

a kiadóhivatalba.

Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.

Lengyeltóthoz közel fekvő „Baráti“-szőlőhegyen

egy teljesen ujonnan épült ház

nagy földdel, szőlővel és gyümölcsösökkel szabad kézből családi körülmények miatt azonnal eladó.

Bővebb felvilágosítást nyújt:

HORVÁTH PÁL tulajdonos

Baráti-szőlőhegy.

Levélcím: HORVÁTH PÁL Lengyeltóti poste rest.

Tudakozódni a lengyeltóti-i állomásfőnök urnál is lehet.

BUZIÁSI PHÖNIX ÁSVÁNYVIZ

KITÜNŐ HATÁSU VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali viz.

Üdít, gyógyít.

Orvosilag ajánlva.

Írógyógymódra használva, vesé- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és tővénnyel járó betegségeknél, a leg-
utak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatá-
sának bizonyult. — Prospektust kívánságra küld a forráskezelőség:

Muschong, buziasági gyógyfürdő igazgatósága Buziasfürdőn.

A magyar ujságírás szenzációját!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja!

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és körültekintően szószólója.

Főszerkesztő:

BRAUN SÁNDOR

Felolvasó szerkesztő:

HACSAK GÉZA

Naponként 125.000 példány!

Egy szám ára: 2 krajcár.

A NAP előfizetési ára:

Egész évre . . 16 — K. | Negyedévre . . 4 — K.
Félévre . . . 8 — K. | Egy hónapra . 1 40 K.

FIDIBUSZ

A legkitünőbb magyar élelap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

Egy szám ára 5 krajcár.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre . . 6 — K. | Negyedévre . . 1 50 K.
Félévre . . . 3 — K. | Egy hónapra — 50 K.

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép nem szalagos gép, minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“-írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN”
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN” bakteriológiai laboratóriumszervezet társaság magyarországi vezérképviselője és egyedűrsza

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszeréz.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sörnyörős, durva, hámló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, száraz, pörusos, atkás (mitesszerek), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elszárgult, lebarnult, napsütött arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pörusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszodás megállítására.

E készletek föl vanna szereelve a megfelelő száppannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek bizonyos hatásait 1892. óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségügytanár kezességével, kinek receptjével szerint a szerek készülnek. A kimerítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszeréz. Jutassy dr. „Szépségápolás” című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárúsítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárúsító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézeton kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszeriára Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Főemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlására nem kötelez.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak és pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. Higienikus cikkek a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta — ként 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



≡ Gazdáknál, ≡
uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangú, nagy erőtakarománygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290” sz. a.

Schwarz József

hírdetési irodájába

BUDAPEST, Andrásy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárelőtelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegvi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.